

Oggetto: Gara per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000 - ID 1513

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti [www.consip.it](http://www.consip.it), [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it) e [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it).

\*\*\*

#### 1) Domanda

Stiamo procedendo all'iscrizione del bando in oggetto, alla penultima procedura (dove vanno inseriti i documenti) ci chiede di allegare documento attestante l'avvenuto pagamento del contributo all' ANAC e cauzione provvisoria ed eventuale documentazione a corredo obbligatori. Volevamo sapere questi documenti cosa sono, dove si possono trovare per capire quanto e a chi dobbiamo effettuare il pagamento.

#### Risposta

Le informazioni relative al "Pagamento del contributo all'ANAC", alla "Caucione provvisoria ed impegno del fideiussore" e alla "Modalità di presentazione della Cauzione provvisoria" possono essere reperite rispettivamente ai paragrafi 4.4.1.2, 4.4.1.3 e 4.4.1.3.1 del Disciplinare di gara.

#### 2) Domanda

Relativamente al punto 7.3 a) e b) Polizza Assicurativa del Disciplinare si cita:

a) produrre una o più polizze assicurative contratte specificatamente per l'appalto conformi alle condizioni e alle clausole previste nell'Allegato 5A e nell'Allegato 5B al presente Disciplinare di gara; ovvero (in via alternativa)

b) produrre una o più polizze di cui è provvisto, integrate e/o modificate affinché siano resi conformi ai contenuti dell'allegato 5A e alle condizioni dell'allegato 5B al presente Disciplinare di gara.

In relazione alla Polizza, che naturalmente deve rispettare tutte le condizioni richieste, è possibile utilizzare un'unica polizza per i singoli Lotti con la specifica del Lotto di riferimento?

#### Risposta

Sì, con le modalità previste al punto 7.3 del Disciplinare di gara che tra l'altro afferma: "in caso di aggiudicazione di più lotti, l'Aggiudicatario potrà presentare distinte polizze espressamente riferite a ciascun singolo lotto o un'unica polizza, corredata da distinte appendici, ciascuna espressamente riferita ad ogni lotto, e, dotata di un proprio identificativo. Ogni polizza o ogni appendice dovrà espressamente garantire per ciascun lotto i massimali indicati nell'Allegato 5B".

#### 3) Domanda

Ci riferiamo alla gara di cui all'oggetto, ed in particolare al requisito di capacità tecnica di cui al punto III.2.3) del Bando di Gara. Viene richiesto: "certificazione EN ISO 9001:2008 per i servizi di CONSEGNA, installazione, assistenza tecnica per apparecchiature .....". L'attività di CONSEGNA, come è prassi per i tutti i principali produttori, viene sempre affidata ad operatori specializzati, loro sì in possesso della certificazione ISO 9001:2008, e tale attività, peraltro, non viene nemmeno considerata quale attività di subappalto. Per quanto sopra siamo a richiederVi se può essere considerato soddisfatto il requisito del possesso della certificazione ISO, con la seguente dicitura: "installazione ed assistenza tecnica di apparecchiature .....".

#### Risposta

Premesso che non si intende per consegna il trasporto dell'apparecchiatura ma la messa a disposizione della stessa contestualmente all'installazione, si conferma che il requisito può essere soddisfatto come indicato

#### 4) Domanda

Data scadenza presentazione offerta Nel bando di gara è indicata come data di presentazione offerta il 21 gennaio 2015 mentre nell'Art. 4.3 del disciplinare di gara viene indicata la data di presentazione offerta il 21 gennaio 2016, Domanda : Confermate che la data corretta per la presentazione dell'offerta il 21 gennaio 2015 ?

#### Risposta

Si conferma che la data di presentazione offerte è il 21 gennaio 2015

#### 5) Domanda

Capacità Tecnica Certificato ISO 9001 Di seguito il requisito di capacità tecnica richiesto al punto III.2.3) del Bando di Gara: "certificazione EN ISO 9001:2008 per i servizi di CONSEGNA, installazione, assistenza tecnica per apparecchiature .....". L'attività di CONSEGNA, come è prassi per i tutti i principali produttori, viene sempre affidata ad operatori specializzati, loro si in possesso della certificazione ISO 9001:2008, e tale attività, peraltro, non viene nemmeno considerata quale attività di subappalto. Per quanto sopra siamo a richiederVi se può essere considerato soddisfatto il requisito del possesso della certificazione ISO, con la seguente dicitura: "commercializzazione ed assistenza post vendita di attrezzature, sistemi e soluzioni documentali per l'ufficio e l'ICT".

#### Risposta

Premesso che non si intende per consegna il trasporto dell'apparecchiatura ma la messa a disposizione della stessa contestualmente all'installazione, si conferma che il requisito può essere soddisfatto come indicato se le attività di commercializzazione comprendono anche quelle di installazione. Si veda anche la risposta al quesito n.3.

#### 6) Domanda

In relazione al Disciplinare di gara, paragrafo 2 "Oggetto della Convenzione", per il Lotto 4 *viene* indicato un quantitativo di n. 1500 multifunzione A3 a colore. Al paragrafo 5.2 del Disciplinare di gara, i quantitativi riportati per la determinazione della base d'asta sono invece 1140. Chiediamo cortesemente il quantitativo corretto da prendere in considerazione per la formulazione dell'offerta.

#### Risposta

Le apparecchiature previste per il lotto 4 sono nel numero massimo di 1.500. Si ricorda che i quantitativi di Convenzione sono frutto di una stima relativa al presumibile fabbisogno delle Amministrazioni che utilizzeranno la Convenzione nell'arco temporale di durata della stessa. Pertanto, la predetta stima non è in alcun modo impegnativa, né vincolante per le Amministrazioni e per la Consip S.p.A. nei confronti degli aggiudicatari della Convenzione medesima.

I quantitativi citati nella tabella 8 del Disciplinare di gara hanno valore indicativo ai soli fini della formulazione dell'offerta, conseguentemente la fornitura che l'aggiudicatario è tenuto ad effettuare potrà avvenire per quantitativi maggiori, fino ad un massimo di 1.500 apparecchiature, o minori rispetto a quelli sopra indicati, impegnando l'aggiudicatario alle stesse condizioni.

#### 7) Domanda

Nel disciplinare di gara art 5.2 Base D'asta viene riportato quanto segue: Saranno esclusi dal singolo lotto i concorrenti che offrano: "un importo complessivo offerto (P totale offerto) - calcolato moltiplicando i prezzi unitari offerti per le relative quantità stimate - eccedente l'importo complessivo a base d'asta di seguito stabilito per ciascun singolo lotto; in Tabella 8 "Base d'asta Lotto n° 4" le quantità stimate di apparecchiature sono pari a 1.140 unità mentre le apparecchiature da fornire per questo lotto sono pari a 1.500 unità. Potete confermare che: i quantitativi indicati in tabella sono solo indicativi (quantità stimata) e pertanto il massimale ordinabile per questo lotto è pari a 1500 apparecchiature più eventuali 2 quinti mentre l'importo complessivo offerto dovrà essere calcolato sulla base dei quantitativi stimati (1140 unità)?

#### Risposta

Si conferma, in particolare si veda la risposta data alla domanda n. 6.

#### 8) Domanda

Relativamente al punto 7.3 a) e b) Polizza Assicurativa del Disciplinare si cita :a) produrre una o più polizze assicurative contratte specificatamente per l'appalto conformi alle condizioni e alle clausole previste nell'Allegato 5A e nell'Allegato 5B al presente Disciplinare di gara; ovvero (in via alternativa)b) produrre una o più polizze di cui è provvisto, integrate e/o modificate affinché siano resi conformi ai contenuti dell'allegato 5A e alle condizioni dell'allegato 5B al presente Disciplinare di gara. In relazione alla Polizza, che naturalmente deve rispettare tutte le condizioni richieste, è possibile utilizzare un'unica polizza per i singoli Lotti con la specifica del Lotto di riferimento?

#### Risposta

Si veda la risposta data alla domanda n. 2.

Direzione Sourcing ICT  
*Ing. Gaetano Santucci*  
(Il Direttore)